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P
o dob nie jak u lu dzi, za pa le nie 
trzust ki jest naj częst szą dys -
funk cją ze wną trz wy dziel ni czej 
czę ści trzust ki u psów i ko tów. 
Dia gno sty ka za pa le nia trzust -

ki u psów i ko tów jest głów nie opar ta 
na po mia rze stę żeń lub ak tyw no ści li pa -

zy trzust ko wej w su ro wi cy lub oso czu 
łącz nie z oce ną ob ja wów kli nicz nych, ana -
li zą wy ni ków ba da nia fi zy kal ne go oraz 
wy ni kach ba dań kli nicz no -pa to lo gicz -
nych i ob ra zo wa nia dia gno stycz ne go, 
głów nie ul tra so no gra ficz ne go. W wa run -
kach fi zjo lo gicz nych, przy pra wi dło wej 
funk cji trzust ki zde cy do wa na więk szość 
(ok. 99 %) li pa zy trzust ko wej i ko li pa zy 
jest uwal nia na do so ku trzust ko we go 
z wierz choł ko we go bie gu na ko mór ki pę -
che rzy ko wej trzust ki. Mniej niż 1 % dy -
fun du je do krą że nia ogól ne go z bocz nej 
czę ści ko mó rek pę che rzy ko wych (12). 
Jed nak że pod czas za pa le nia trzust ki wy -
dzie la nie en zy mów w czę ści wierz choł -
ko wej ko mór ki jest za blo ko wa ne, a du ża 
ilość li pa zy trzust ko wej jest uwal nia -
na do prze strze ni na czy nio wej przez 
bocz no -pod staw ną część ko mór ki. Z te -
go też po wo du po miar li pa zy trzust ko wej 
w krwio bie gu mo że być trak to wa ny ja ko 
nie in wa zyj ny mar ker dia gno stycz ny za -
pa le nia lub uszko dze nia ko mó rek pę che -
rzy ko wych, za rów no w sta nie ostre go, jak 
i prze wle kłe go za pa le nia trzust ki. Ba da -
nia ak tyw no ści li pa zy od gry wa ją waż ną 
ro lę w dia gno zie lub wy klu cze niu za pa le -
nia trzust ki u psów i ko tów. W jed nym 
z ba dań 45 z 1360 kry tycz nie cho rych 

psów przy ję tych na od dział in ten syw nej 
te ra pii z róż nych po wo dów wykazano, że 
tyl ko 30 % z nich ze zwięk szo ną ak tyw -
no ścią li pa zy w su ro wi cy (zde fi nio wa ną 
ja ko war tość 3-krot nie prze kra cza ją ca 
gór ną gra ni cę po zio mu re fe ren cyj ne go) 
mia ło kli nicz ną dia gno zę ostre go za pa le -
nia trzust ki. W kil ku ba da niach zgło szo -
no zwięk szo ne stę że nia lub ak tyw ność  
li pa zy w su ro wi cy w pier wot nych za bu -
rze niach po za trzust ko wych, ta kich jak 
cho ro by ne rek, sta ny za pal ne prze wo du 
po kar mo we go, cho ro by ser ca, za bu rze nia 
en do kry no lo gicz ne, no wo two ry, ale tak że 
w wy ni ku prze wle kłe go sto so wa nia gli ko -
kor ty ko ste ro idów (3). 
 

Jaka metoda pomiaru aktywności lipaz 
daje najlepszą odpowiedź na temat 
stanu trzustki? 

 
Ist nie je wie le me tod po mia ru li pa zy w su -
ro wi cy/oso czu: me to dy ka ta li tycz ne,  
ko lo ry me trycz ne mie rzą ce ak tyw ność li -
pa zy po przez zmniej szo ne stę że nie sub -
stra tu lub zwięk szo ne stę że nie pro duk tu 
hy dro li zy me to dy im mu no lo gicz ne (np. 
te sty ELISA), któ re mie rzą stę że nie okre -
ślo nej li pa zy nie za leż nie od jej ak tyw no -
ści li po li tycz nej. Te sty im mu no lo gicz ne 

Dietary treatment  
of pancreatic diseases  
in dogs and cats 
 
Pancreatic diseases are common 
diseases of dogs and cats,  
in the pathogenesis of which,  
in addition to breed predispositions, 
improper nutritional treatment plays 
a significant role. A high-fat,  
high-protein diet with simultaneous 
exceedance of the recommended 
energy requirement is the main risk 
factor. Dietary treatment, especially  
in the case of chronic pancreatitis, 
consisting in introducing a low-fat diet 
appropriately enriched with selected 
nutrients and raw materials  
to the greatest extent allows  
for achieving a long-term effect. 
 
Keywords: pancreas, nutrition, dog, cat.
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kon kret nie mie rzą im mu no re ak tyw ność 
li pa zy trzust ko wej (stę że nie li pa zy trzust -
ko wej) w prób ce bio lo gicz nej (PLI). 
Przy uży ciu ga tun ko wo swo istych prze -
ciw ciał i prze ciw ciał prze ciw ko li pa zie 
trzust ko wej moż li wa jest bar dzo pre cy zyj -
na ana li za ilo ścio wa li pa zy za rów no psów 
(cPLI), jak i ko tów (fPLI). Ba da nia 
ELISA cPLI i fPLI są znacz nie lep szym 
po twier dze niem sta nu trzust ki niż ba da -
nia ko lo ry me trycz ne ak tyw no ści li paz 
w oso czu okre śla ne mia nem DGGR. Te -
sty ko lo ry me trycz ne mie rzą ak tyw ność li -
pa zy w su ro wi cy po przez po miar szyb ko -
ści, z ja ką po wsta ją pro duk ty re ak cji 
hy dro li zy. Ale aby uzy skać peł ną ak tyw -
ność hy dro li tycz ną li paz trzust ko wych 
wy ma ga na jest obec ność so li kwa sów żół -
cio wych, ko li pa zy i jo nów wap nia, co 
w ba da niach ko lo ry me trycz nych nie jest 
za wsze moż li we. Istot ny sta je się tak że 
sub strat dla tej re ak cji. W rze czy wi sto ści 
ana li za ak tyw no ści li pa zy DGGR w su -
ro wi cy po wszech nie uwzględ nia na w pro -
fi lach bio che micz nych w me dy cy nie we -
te ry na ryj nej nie jest spe cy ficz na dla li pa zy 
trzust ko wej i ja ko mar ker mo że być pod -
wyż szo na w cho ro bach in nych niż sta ny 
za pal ne trzust ki (2).  

 

Podstawowe założenia dietetyczne 
w przypadku zewnątrzwydzielniczej 
niewydolności trzustki  

 
Nie wy dol ność ze wną trz wy dziel ni cza 
trzust ki (EPI) to ze spół złe go wchła nia -
nia skład ni ków od żyw czych spo wo do wa -
ny nie wy star cza ją cym wy dzie la niem en -
zy mów trzust ko wych. Mi mo, że każ da 
ra sa psów mo że być do tknię ta tą cho ro -
bą pre dys po zy cje ra so we do ty czą głów -
nie owczar ka nie miec kie go. Zwięk szo ne 
ry zy ko wy stą pie nia EPI do ty czy tak że 
owczarzy, ca va lier king char les spa nie li, 
ca irn ter rie rów, chow chow, coc ker spa -
nie li, psów ra sy eu ra sier i west hi gh land 
whi te ter rie rów (4). Psy i ko ty mo gą roz -
wi nąć EPI w każ dym wie ku, ale etio lo -
gia cho ro by mo że mieć wpływ na wiek 
wy stą pie nia ob ja wów kli nicz nych. Ra sy 
do tknię te za ni kiem zra zi ko wym trzust -
ki (PAA) są czę sto do tknię te cho ro bą 
w młod szym wie ku niż te do tknię te  
ze wną trz wy dziel ni czą nie wy dol no ścią 
trzust ki, któ re jest wtór ne do prze wle kłe -
go za pa le nia trzust ki. W mo men cie dia -
gno zy więk szość ko tów jest w śred nim 
lub star szym wie ku (5). W przy pad ku 
psów to su ki są bar dziej na ra żo ne na roz -
wój EPI, pod czas gdy u ko tów czę ściej 
stwier dza się przy pad ków ze wną trz wy -
dziel ni czej nie wy dol no ści trzust ki u sam -
ców. 

W przy pad ku die ty psów i ko tów ze 
stwier dzo ną ze wną trz wy dziel ni czą nie -
wy dol no ścią trzust ki po le ga przede 
wszyst kim na włą cze niu die ty lek ko -
straw nej i ni sko tłusz czo wej (ko niecz nie 
w gór nych gra ni cach do pusz czal nej ilo -
ści ener gii po cho dzą cej z tłusz czu), ale 
z in dy wi du al nie do sto so wa ną gę sto ścią 
ener ge tycz ną. Psy i ko ty z EPI w wy ni ku 
nie do ży wie nia bę dą ce go kon se kwen cją 
ob ni żo nych współ czyn ni ków straw no ści 
i wchła nia nia skład ni ków od żyw czych 
lub z po wo du ni skiej gę sto ści ener ge tycz -
nej die ty wy ka zu ją nie do bo ro wą ma sę 
cia ła. Wy ni ki ba dań jed no znacz nie wska -
zu ją, że po pra wa pa ra me trów od ży wie nia 
oraz wzrost ma sy cia ła ko re lu ją z po pra -
wą wy ni ków bio che micz nych krwi (6). 
Na le ży zwró cić uwa gę, że die ty re stryk -
cyj nie ni sko tłusz czo we zwięk sza ją ry zy -
ko nie do bo ru wi ta min roz pusz czal nych 
w tłusz czach i ra czej po win ny być sto so -
wa ne na po cząt ku po stę po wa nia die te -
tycz ne go w przy pad ku wy stą pie nia opor -
no ści na le cze nie bie gun ki tłusz czo wej. 
Ko niecz nym jest wdro że nie die ty o wy -
so kiej straw no ści skład ni ków od żyw -
czych i ni skiej za war to ści włók na po kar -
mo we go, za rów no roz pusz czal ne go 
i nie roz pusz czal ne go w wo dzie. Die ty 
wy so ko błon ni ko we z po wo du ni skiej gę -
sto ści ener ge tycz nej i obaw, że włók no 
po kar mo we mo że za kłó cać ak tyw ność 
en zy mów tra wien nych (za rów no tych  
en do gen nych, jak i eg zo gen nych po da -
wa nych w po sta ci pre pa ra tów en zy ma -
tycz nych) i przy swa ja nie skład ni ków od -
żyw czych lub przy spie szać pe ry stal ty kę 
je lit, nie po win ny być w przy pad ku tej 
cho ro by sto so wa ne. Al ter na ty wą mo gą 
być die ty opar te na źró dłach biał ka hy -
dro li zo wa ne go, któ re go współ czyn ni ki 
straw no ści są na ty le wy so kie, że przy na -
wet ob ni żo nej ak tyw no ści en zy mów tra -
wien nych mo gą zwięk szać stan od ży wie -
nia, wpły wa jąc na sta bi li za cję ma sy cia ła. 
Szcze gól nie w przy pad ku psów waż nym 
jest po da wa nie ma łych, ale bar dzo czę -
stych po sił ków, dzię ki cze mu zwięk sza się 
szan sa na wyż szą straw ność die ty, na wet 
przy ob ni żo nej ak tyw no ści en zy mów tra -
wien nych. 

Ogól ną wie dzą jest, że w przy pad ku 
ze wną trz wy dziel ni czej nie wy dol no ści 
trzust ki, szcze gól nie z to wa rzy szą ca bie -
gun ką za le ca się wpro wa dze nie eg zo -
gen nych źró deł en zy mów tra wien nych. 
Oprócz wy ko rzy sta nia su ro wej lub lio -
fi li zo wa nej trzust ki ist nie je kil ka róż -
nych for mu la cji pre pa ra tów en zy mów 
trzust ko wych, w tym for mu la cje po wle -
ka ne do je li to wo i nie po wle ka ne. Po wło -
ki do je li to we ma ją na ce lu ochro nę en -

zy mów trzust ko wych w trak cie pa sa żu 
przez żo łą dek – co cie ka we ba da nia 
wska zu ją na brak róż ni cy w efek tyw no -
ści dzia ła nia mię dzy pre pa ra ta mi po wle -
ka ny mi i nie po wle ka ny mi (7). Mi mo te -
go ty pu ob ser wa cji en zy my po wle ka ne 
osłon ka mi do je li to wo są wy ko rzy sty wa -
ne chęt niej, szcze gól nie w przy pad kach 
opor nych, gdy zwięk sza nie da wek en zy -
mów nie po wle ka nych do je li to wo jest 
nie sku tecz ne. Waż ne jest rów nież, aby 
za uwa żyć, że po wło ki do je li to we są czę -
sto for mu ło wa ne dla ludz kie go prze wo -
du po kar mo we go i nie moż na za kła dać, 
że ich wła ści wo ści są od po wied nie 
do sto so wa nia u psów lub ko tów. Po ten -
cjal ne dzia ła nia nie po żą da ne eg zo gen -
nych en zy mów tra wien nych obej mu ją 
głów nie krwa wie nie z ja my ust nej i po -
draż nie nie żo łąd ka. W ta kich przy pad -
kach za le ca się zmniej sze nie daw ki pre -
pa ra tu. 

Kon se kwen cją zni ko mej straw no ści 
skład ni ków die ty jest zbyt dłu gie prze by -
wa nie nie stra wio ne go po kar mu w prze -
wo dzie po kar mo wym, pro wa dzą ce 
do po wsta wa nia i ku mu lo wa nia pro duk -
tów me ta bo li zmu mi kro or ga ni zmów 
znaj du ją cych się w tre ści prze wo du po -
kar mo we go. W dal szej kon se kwen cji pro -
wa dzi to do zmian w skła dzie mi kro bio -
ty w świe tle prze wo du po kar mo we go, 
któ re sprzy ja ją dal szym dys funk cjom 
prze wo du po kar mo we go. Ba da nia skła -
du mi kro bio ty pły nu dwu nast ni cze go 
psów z ze wną trz wy dziel ni czą nie wy dol -
no ścią trzust ki zi den ty fi ko wa ły prze rost 
flo ry bak te ryj nej je li ta cien kie go (SIBO) 
cha rak te ry zu ją cej się zwięk szo ną li czeb -
no ścią bez względ nych bez tle now ców, 
Lac to ba cil lus i Strep to coc cus, wy ka za no  
tak że zmniej szo ną róż no rod ność mi kro -
bio ty, zwięk szo ną li czeb ność Esche ri chia 
co li, Lac to ba cil lus, Bi f i do bac te rium 
i zmniej szo ną li czeb no ścią Fu so bac te rium 
i Clo stri dium hi ra no nis (8). Te go ty pu dys -
bio tycz ne zmia ny w skła dzie mi kro bio ty 
są zwią za ne ze zmie nio nym me ta bo li -
zmem mi kro or ga ni zmów, w tym zmniej -
szo nym stę że niem wtór nych kwa sów żół -
cio wych w ka le i zwięk szo nym stę że niem 
D -mle cza nu w ka le. Pro wa dzi to 
do zmian bio che micz nych i struk tu ral -
nych w bło nie ślu zo wej dwu nast ni cy, 
w tym zmniej szo ną ak tyw no ścią en zy -
mów rąb ka szczo tecz ko we go i za ni kiem 
ko sm ków je li to wych (9). Z po wo du nad -
mier nej pro duk cji ga zu po wsta ją ce go 
z bez tle no we go me ta bo li zmu mi kro or -
ga ni zmów, za ostrze nia nie do bo rów ko -
ba la mi ny i in duk cji re ak cji za pal nych bło -
ny ślu zo wej je lit wszyst kie opi sa ne 
me cha ni zmy w kon se kwen cji mo gą pro -
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wa dzić do po wsta wa nia bie gun ki, wzdęć 
i dys kom for tu brzusz ne go, zmia ny ape -
ty tu i in nych ob ja wów kli nicz nych. W ce -
lu zwięk sze nia efek tyw no ści pa sa żu je li -
ta oraz mo dy fi ka cji skła du mi kro bio ty 
po szcze gól nych od cin ków prze wo du po -
kar mo we go war to do die ty psa lub ko ta 
włą czyć czy ste źró dła pre bio ty ków oraz 
w przy pad ku bra ku współ to wa rzy szą ce -
go sta nu za pal ne go, war to roz wa żyć włą -
cze nie pro bio ty ków spe cy ficz nych ga tun -
ko wo dla psa lub ko ta. 

Nie do bór wi ta mi ny B1 2 jest po -
wszech ny za rów no u psów (> 60 %), jak 
i ko tów (77 % do 100 %) z ze wną trz wy -
dziel ni czą nie wy dol no ścią trzust ki. Praw -
do po dob nie wy stę pu je w wy ni ku zwięk -
szo ne go wy chwy tu ko ba la mi ny przez 
bak te rie je li to we i z po wo du zmniej szo -
nych stę żeń czyn ni ka, któ ry jest nie zbęd -
ny do wchła nia nia ko ba la mi ny (któ ry 
wy dzie la ny jest w żo łąd ku). Hi po ko ba -
la mi nia jest nie za leż nym czyn ni kiem ry -
zy ka zmniej szo nej prze ży wal no ści psów, 
a su ple men ta cja ko ba la mi ną po pra wia 
wy ni ki le cze nia psów i ko tów. Za le ca ne 
jest włą cze nie su ple men ta cji ko ba la mi ną, 
gdy stę że nia ko ba la mi ny w su ro wi cy za -
rów no u psów, jak i ko tów wy no szą < 300 
ng/l i ze wzglę du na wy so ką czę stość wy -

stę po wa nia hi po ko ba la mi ne mii i do -
mnie ma ne bez pie czeń stwo su ple men ta -
cji ko ba la mi ną, za le ca na jest su ple men -
ta cja u wszyst kich pa cjen tów z EPI. 
Nie ste ty wi ta mi na B1 2 wy stę pu je w du -
żych stę że niach w su row cach, któ rych 
ilość w die cie psa lub ko ta z ze wną trz wy -
dziel ni czą nie wy dol no ścią trzust ki mu si 
być ogra ni cza na. Su ple men ta cja die ty tą 
wi ta mi ną w po sta ci pre pa ra tów che micz -
nych jest je dy ną for mą wzbo ga ce nia w nią 
die ty psa. 

 

Pod sta wo we za ło że nia die te tycz ne 
w przy pad ku za pa le nia trzust ki 

 
Za pa le nie trzust ki w for mie prze wle kłej 
jest naj częst szą cho ro bą ze wną trz wy -
dziel ni czej czę ści trzust ki u psów i ko -
tów. Mi mo że za pa le nie trzust ki jest po -
wszech nie uwa ża ne za idio pa tycz ne, to 
za pro po no wa no kil ka czyn ni ków ry zy -
ka. Wśród czyn ni ków die te tycz nych pro -
wa dzą cych do za pa le nia trzust ki wy mie -
nia się die tę/kar mę wy so ko tłusz czo wą, 
spo ży cie nie ty po wych pro duk tów spo -
żyw czych, resz tek ze sto łu opie ku na czy 
spo ży wa nie śmie ci. Wśród in nych czyn -
ni ków wy mie nia się kon se kwen cję dzia -
ła nia le ków (L -aspa ra gi na zy, fe no bar bi -

ta lu i brom ku po ta su, kor ty ko ste ro idów, 
fu ro se mi du czy związ ków cyn ku), za bu -
rze nia me ta bo licz ne: hi per li pi de mia, oty -
łość, cu krzy ca, nad czyn ność ko ry nad -
ner czy czy nie do czyn ność tar czy cy. 
Ist nie ją tak że pre dys po zy cje ra so we 
do wy stą pie nia ostre go za pa le nia trzust -
ki (te rie ry, mi nia tu ro we pu dle, jam ni ki, 
coc ker spa nie le, ala skan ma la mu ty,  
mi nia tu ro we sznau ce ry) lub for my prze -
wle kłej (ca va lier king char les spa nie le, 
col lie, bok se ry) (10). Na le ży jed nak za -
zna czyć, że głów nym czyn ni kiem pro wa -
dzą cym do zwięk sze nia ry zy ka za pa le nia 
trzust ki są czyn ni ki die te tycz ne, a wśród 
nich die ta wy so ko tłusz czo wa. Nie ste ty 
bra ku je kry te riów kon sen su su do ty czą -
cych te go, czym jest die ta wy so ko tłusz -
czo wa – ba da nia z wy ko rzy sta niem do -
świad czal nych mo de li zwie rzę cych 
do ku men tu ją po wią za nia die ty wy so ko -
tłusz czo wej z die ta mi wy so ko biał ko wy -
mi w in duk cji za pa le nia trzust ki (11). 
Do wo dy na ini cju ją ce za pa le nie trzust ki 
diet wy so ko tłusz czo wych i wy so ko biał -
ko wych po cho dzą z ba dań nad ich po -
ten cjal nym wy ko rzy sta niem w le cze niu 
pa dacz ki idio pa tycz nej. W tym ba da niu  
3 z 9 psów kar mio nych die tą ke to ge nicz -
ną (w prze li cze niu na su chą ma sę: 57 % 
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tłusz czu, 5,8 % NFE, 25 % biał ka) roz -
wi nę ło za pa le nie trzust ki, pod czas gdy 
tyl ko 2 z 31 psów kar mio nych die tą kon -
tro l ną (w prze li cze niu na su chą ma sę:  
16 % tłusz czu, 54 % NFE, 25 % biał ka) 
roz wi nę ło za pa le nie trzust ki (12). Jest to 
wy star cza ją cy do wód na wpływ diet  
wy so ko tłusz czo wych w pa to ge ne zie za -
pa le nia, przy naj mniej u psów. Z ko lei 
za die tę ni sko tłusz czo wą uwa ża się ta ką, 
w któ rej tłuszcz po kry wa mniej niż 20 % 
za po trze bo wa nia na ener gię me ta bo -
licz ną. 

Po stę po wa nie die te tycz ne w cho ro -
bach trzust ki za le ży od stop nia roz wi nię -
tej cho ro by. W przy pad ku ostre go za pa -
le nia trzust ki cał kiem nie daw no ja ko 
pod sta wo we za le ce nie pro mo wa no gło -
dów kę, któ rej ce lem by ło za prze sta nie 
sty mu la cji wy dzie la nia so ku trzust ko we -
go i ob ni ża nie cią głej ak ty wa cji zy mo ge -
nu. Gło dów ka w sta nie ostre go za pa le -
nia trzust ki mo że mieć nie ko rzyst ny 
wpływ na stan prze wo du po kar mo we go. 
Do cho dzi do za bu rzeń w bu do wie 
i funk cji prze wo du po kar mo we go (roz -
luź nie nie po łą czeń zwie ra ją cych mię dzy 
en te ro cy ta mi), trans lo ka cji bak te rii i na -
si le nie dzia ła nia en do tok syn. Zwięk szo -
ne za po trze bo wa nie me ta bo licz ne, ka ta -
bo lizm bia łek oraz trans lo ka cja bak te rii 
spo wo do wa ne sa mym za pa le niem 
trzust ki mo gą do pro wa dzić do roz wo ju 
ogól no ustro jo we go ze spo łu re ak cji za -
pal nej (13). Do wo dy po twier dza ją ce sku -
tecz ność wpro wa dze nia gło dów ki w sta -
nach ostre go za pa le nia trzust ki są jed nak 
nie licz ne, a kil ka ba dań wręcz ją pod wa -
ża (14). Al ter na ty wą sta je się szyb kie 
wpro wa dze nie ży wie nia do je li to we go, 
dzię ki cze mu po pra wia się stan kli nicz ny 
pa cjen tów. Wcze sne od ży wia nie do je li -
to we zmniej sza nie droż ność i za pa le nie 
je lit, a tak że sty mu lu je re ge ne ra cję bło ny 
ślu zo wej je lit i prze pływ krwi w bło nach 
ślu zo wych, zmniej sza ka ta bo lizm bia łek 
i za po bie ga nie do ży wie niu biał ko wo -
-ener ge tycz ne mu. Ba da nie re tro spek tyw -
ne obej mu ją ce 34 psy z ostrym za pa le -
niem trzust ki wy ka za ło, że wcze śnie 
roz po czę te od ży wia nie do je li to we (tj. 
w cią gu 48 go dzin od po cząt ku ho spi ta -
li za cji) ko rzyst nie wpły nę ło na po wrót 
do sa mo dziel ne go przyj mo wa nia po kar -
mu przez cho re psy i wią za ło się z po pra -
wą sta nu czyn no ścio we go prze wo du po -
kar mo we go. Głów nym mo de lem diet 
wy ko rzy sty wa nych w ży wie niu do je li to -
wym są ko mer cyj ne, go to we die ty me -
dycz ne w po sta ci płyn nej. Ale rów nie do -
brze spraw dzą się zin dy wi du ali zo wa ne 
die ty ba zu ją ce na za ło że niach die ty ni -
sko tłusz czo wej, nor mo biał ko wej z udzia -

łem skład ni ków ob ni ża ją cych wy dzie la -
nie so ku żo łąd ko we go (w ce lu ob ni że nia 
sty mu lo wa nia wy dzie la nia so ku trzust ko -
we go). Ze wzglę du na ko niecz ność za -
pew nie nia nie zbęd ne go po kry cia ka lo -
rycz ne go waż nym jest wpro wa dze nie 
ro ślin nych źró deł tłusz czu kosz tem tłusz -
czu po cho dze nia zwie rzę ce go. Wpro wa -
dzo ne w ten spo sób w więk szym stop niu 
wol ne kwa sy tłusz czo we szyb ciej są 
wchła nia nie bez ko niecz no ści obec no ści 
li pa zy trzust ko wej. Ele men tem po moc -
nym jest ogra ni cze nie sty mu la cji wy dzie -
la nia so ku trzust ko we go (tzw. gło wo wa 
fa za wy dzie la nia so ku trzust ko we go) po -
przez mak sy mal ne od se pa ro wa nie cho -
re go psa od wszyst kich bodź ców za pa -
cho wych: mię snych, bu lio no wych. 

W przy pad ku prze wle kłe go za pa le nia 
trzust ki pod sta wo we za ło że nia die te tycz -
ne ba zu ją na po niż szych prze słan kach: 
1. za rów no tłuszcz, jak i biał ko w prze ci -

wień stwie do wę glo wo da nów moż -
na uznać za bodź ce dla wy da la nia so -
ku trzust ko we go; 

2. za rów no zmniej szo na straw ność, jak 
i ilość biał ka prze kra cza ją ca moż li wo -
ści tra wien ne je li ta cien kie go mo gą ne -
ga tyw nie wpły wać na mi kro biom; 

3. po nie waż wę glo wo da ny, biał ka i tłusz -
cze w die cie są głów ny mi źró dła mi 
ener gii, nie moż na ogra ni czyć ich ilo -
ści bez zwięk sze nia ilo ści po zo sta łych, 
aby utrzy mać izo ka lo rycz ność die ty, 
czy li chcąc ogra ni czyć ilość tłusz czu 
przy jed no cze snym za cho wa niu ilo ści 
biał ka, istot nym jest wpro wa dze nie 
zwięk szo nej ilo ści wę glo wo da nów; 

4. na le ży ob ser wo wać, czy przy zwięk szo -
nej ilo ści wę glo wo da nów w die cie nie 
ob ser wu je się ob ja wów złe go tra wie nia, 
co mo że być przy czy ną ogra ni cze nia 
ob ni że nia straw no ści wszyst kich 
skład ni ków od żyw czych; 

5. na le ży utrzy my wać po ziom biał ka 
w za kre sie za po trze bo wa nia fi zjo lo -
gicz ne go, ale źró dła mi biał ka mu szą 
być su row ce z do brze przy swa jal nym 
biał kiem i o wy so kiej war to ści bio lo -
gicz nej (pra wi dło wy pro fil ami no kwa -
so wy) dzię ki cze mu zo sta nie po kry te 
za po trze bo wa nie na wszyst kie nie -
zbęd ne ami no kwa sy; 

6. po nie waż kon sy sten cja die ty bu do wa -
na jest po przez obec ność włók na po -
kar mo we go roz pusz czal ne go w wo -
dzie, ze wzglę du na ry zy ko zwięk sze nia 
ob ję to ści por cji je dze nia oraz ob ni żo -
ne go pa sa żu żo łąd ko we go ilość te go 
skład ni ka w die cie mu si być ści śle kon -
tro lo wa na; 

7. prze wle kłe za pa le nie trzust ki, któ re mu 
mo że to wa rzy szyć prze wle kłe za pa le -

nie je lit, pro wa dzi do dys bio zy i ob ni -
że nia stę że nia kwa su fo lio we go; 

8. prze wle kłe za pal nie trzust ki roz wi ja się 
w sta nie hi pok sji pro wa dzą cej do stre -
su oksy da cyj ne go, z te go też po wo du 
na le ży włą czać do die ty prze ciw u tle -
nia cze za rów no li po fi lo we (wi ta mi -
na E, astak san ty na), jak i hy dro fi lo we 
(wi ta mi na C, po li fe no le); 

9. ob ni że nie sty mu lo wa nia wy dzie la nia 
so ku trzust ko we go jest kon se kwen cją 
po da wa nia po sił ków o kon sy sten cji pół -
płyn nej, po da wa nych w ma ły mi por cja -
mi i w zwięk sza nej czę sto tli wo ści. ● 
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